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Göteborgs Stads styrsystem 
 

 

Utgångspunkterna för styrningen av Göteborgs 

Stad är lagar och författningar, den politiska 

viljan och stadens invånare, brukare och 

kunder. För att förverkliga utgångspunkterna 

behövs förutsättningar av olika slag. Stadens 

politiker har möjlighet att genom styrande 

dokument beskriva hur de vill realisera den 

politiska viljan. Inom Göteborgs Stad gäller de 

styrande dokument som antas av 

kommunfullmäktige och kommunstyrelsen.  

Därutöver fastställer nämnder och bolags-

styrelser egna styrande dokument för sin egen 

verksamhet. Kommunfullmäktiges budget är 

det övergripande och överordnade styrande 

dokumentet för Göteborgs Stads 

nämnder och bolagsstyrelser. 

Om Göteborgs Stads styrande 

dokument 

Göteborgs Stads styrande dokument är våra 

förutsättningar för att vi ska göra rätt saker på 

rätt sätt. De anger vad nämnder/styrelser och 

förvaltningar/bolag ska göra, vem som ska göra 

det och hur det ska göras. Styrande dokument är 

samlingsbegreppet för dessa dokument. 

Stadens grundläggande principer såsom 

demokratisk grundsyn, principer om mänskliga 

rättigheter och icke-diskriminering omsätts i 

praktisk verksamhet genom att de integreras i 

stadens ordinarie beslutsprocesser. Beredning av 

och beslut om styrande dokument har en stor 

betydelse för förverkligandet av dessa principer i 

stadens verksamheter. 

De styrande dokumenten ska göra det tydligt 

både för organisationen och för invånare, 

brukare, kunder, leverantörer, samarbetspartners 

och andra intressenter vad som förväntas av 

förvaltningar och bolag. De styrande 

dokumenten ligger till grund för att utkräva 

ansvar när vi inte arbetar i enlighet med vad som 

är beslutat. 
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Inledning 

Planens syfte 
Syftet med lokalbehovsplanen är att redovisa lokalbehovet för den verksamhet som 

valnämnden ansvarar för. Syftet med planen är att ge valnämndens kansli en struktur för 

analys av nämndens lokalbehovsplanering, kopplade till behov och utmaningar. Det 

innebär att nämnden redogör för lokalbehov av befintliga lokaler. Planen är ett styrande 

dokument som nämnden fattar beslut om och som rör nämndens egna uppdrag och 

ansvarsområde. Planen ska följa den struktur för planer som definieras i Göteborgs Stads 

riktlinje för styrande dokument. 

 

Giltighetstid 
Planen gäller för perioden 2025-01-01 till 2026-12-31. Årlig revidering sker om det finns 

behov av detta utifrån status på verksamhetslokalerna. 

 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige antog, 2020-03-19 § 4 1006/18 Göteborgs Stads program för 

lokalförsörjning 2020–2026. Genom programmet beslutade kommunfullmäktige att nya 

reglerande styrande dokument skulle tas fram i syfte utveckla stadens lokalförsörjnings-

process. 2022-01-27 § 14 antog kommunfullmäktige Göteborgs Stads riktlinje för stadens 

lokalförsörjningsplan och nämnders lokalbehovsplaner. 

 

Stödjande dokument 
Göteborgs Stads befolknings- och bostadsprognoser, lokalnämndens långsiktiga 

underhållsplanering samt stadsplanerade styrdokument utgör andra viktiga underlag för 

att kunna bedöma förväntade lokalbehov. 

 

I riktlinje för nämndernas lokalbehovsplaner anges att lokalbehovsplanen ska utgå ifrån 

tre olika tidsperspektiv: Nutid (1–5 år), Närtid (5–10 år), Framtid (10 år och framåt). 

 

Genomförande av planen 
Nämnders beslutade lokalbehovsplaner ska årligen översändas till kommunstyrelsen 

senast under september månad. Beroende på omfattningen av nämndernas lokalbehov kan 

periodiciteten variera mellan ett årligt antagande eller som längst med ett antagande per 

mandatperiod. Varje nämnd bedömer själv och fattar beslut om periodicitet för antagande. 

 

Uppföljning 
Föregående lokalbehovsplan ska följas upp i nästkommande lokalbehovsplan.  
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Lokalbehovsanalys 
Valnämnden i Göteborg Stad svarar för organisation och genomförande av val till riksdag 

och region- och kommunfullmäktige. Nämnden svarar också för valen till Europa-

parlamentet. Utöver planerade av allmänna val vart fjärde år och EU-val vart femte år 

behöver det finnas en god beredskap för att genomföra extraval, omval och 

folkomröstningar. 

 

Omfattningen av valnämndens uppgifter regleras i vallagen, både ansvarsområdet som 

sådant och i viss utsträckning den organisation som ska användas för att lösa uppgiften 

samt i nämndens reglemente. 

 

Valnämndens kansli är den operativa ledningen för allmänna val och består under ett 

valår av cirka 12 personer. Vad beträffar behovet av kontorsutrymme är detta avhängigt 

valår respektive mellanvalsår samt valnämndens beredskap för extra val. Higab AB är 

fastighetsägare för de kontorslokaler som valnämnden hyr. 

 

Utöver valkansliets kontorsgrupp tillkommer under valperioden även en transport- och 

logistikgrupp, vilken består av cirka 20 personer. Det praktiska arbetet sker i 

valnämndens lagerlokal som ligger i nära anslutning till kontorslokalen, men en del av 

arbetet vad gäller lager och logistik sker även i kontorslokalen.   

 

För att klara av verksamheten hanterar valnämnden i dagsläget två separata hyresavtal, 

vilket innefattar en inhyrd yta på totalt 1180 kvadratmeter. Utöver kontor och 

logistikverksamhet används kontorslokalerna även för utbildning av valorganisationen 

samt möten inom ramen för valkansliets nätverk.   

 

Under perioder av mindre beläggning har valkansliet ställt sina möteslokaler till 

förfogande för andra verksamheter inom staden att nyttja.  

 

Under åren har lokalsekretariatet gjort bedömningen att valkansliets kontorslokal behöver 

ligga i nära anslutning till lagerlokalen. Valnämndens kansli gör samma bedömning. 

 

Utöver kontors- och lagerlokalen har valnämnden ett stort behov av att nyttja andra 

kommunala verksamheters lokaler som val- och röstningslokaler samt för utbildning av 

röstmottagare. Kommunfullmäktiges uppdrag till samtliga nämnder och styrelser att 

tillgängliggöra lokaler för valnämndens verksamhet är av yttersta vikt i arbetet att finna 

och nyttja lämpliga lokaler för att genomföra allmänna val. 

 

Valnämndens kansli för en löpande dialog med stadens förvaltningar kring hur stadens 

lokalresurser på bästa sätt kan nyttjas i samband med genomförandet av kommande val. 

Behov av val- och röstningslokaler kan komma att förändras utifrån stadens 

befolkningsökning, ändringar i vallagen eller Valmyndighetens rekommendationer. 
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Lokalbehov i nutid 1-5 år 
Under perioden sker planering och genomförande av det allmänna valet till riksdag, 

kommun- och regionfullmäktige 2026 samt valet till Europaparlamentet 2029. Dessutom 

kommer planering och genomförande av det allmänna valet till riksdag, kommun- och 

regionfullmäktige 2030 påbörjas inom perioden (nutid 1-5 år).  

 

Valkansliet behöver dessutom ha beredskap att kunna utöka verksamheten vid ett beslut 

om ett extra val. Vid beslut om extra val ska ett sådant kunna hållas inom tre månader. 

 

Lagerlokaler: Valnämnden har i dagsläget tillgång till ändamålsenlig lagerlokal för att 

lagerhålla valmaterial (även under mellanvalsåren) samt för att klara av det omfattande 

arbetet med att ta hand om valmaterialet inför och efter ett genomfört val. Lokalen har 

god säkerhetsnivå för att användas i samband med val – oavsett om det handlar om 

värden som insynsskydd, inpasseringskontroller eller transportskydd. Valnämnden för 

diskussioner med uthyrande verksamhet om att förhyra ytterligare yta i samma lokal då 

de senaste årens utökning av antalet valdistrikt och förändringar i vallagen krävt 

införskaffande av mer material som därmed skapar behov av mer lagerförvaring. 

 

Kontorslokal: Valnämnden har i dagsläget tillgång till ändamålsenligt kontorsutrymme 

för valkansliet. Valkansliets personalstorlek anpassas efter valår respektive mellanvalsår, 

vilket innebär att även behovet av kontorsutrymme varierar från år till år. Valnämndens 

organisation ökar bemanningen ungefär ett år före valdag, dvs. i september 2025 beräknas 

bemanningen öka inför valet i september 2026. Valnämnden hyr sedan 2020 en lokal av 

Higab på Postgatan 16 som ligger i närhet till lagerlokalen. 

 

Utbildningslokaler: Under valår uppstår ett behov av utbildningslokal för att utbilda ca 

3000-3500 röstmottagare och 100 vaktmästare. 

 

Val- och röstningslokaler: I samband med valåren behövs vallokaler för valdagen samt 

röstningslokaler för förtidsröstningsperioden. Under lokalbehovsplansperioden kommer 

allmänna val genomföras vart fjärde år (2026 och 2030) och EU-val vart femte år (2029). 

Valkansliet arbetar kontinuerligt, tillsammans med övriga förvaltningar, för att hitta 

lämpliga lokaler för valet. Bibliotek och kulturhus utgör navet i förtidsröstningen och 

därutöver hyrs tillfälliga lokaler och/eller ytor för temporär verksamhet.  

 

Som vallokaler används skolor, idrottshallar, förskolor, vård- och omsorgsboenden, 

mötesplatser med mera. Kommunfullmäktiges budgetuppdrag till samtliga nämnder och 

styrelser att tillgängliggöra lokaler för valnämndens verksamhet är en förutsättning för 

valnämndens möjlighet att få tillgång till lämpliga lokaler utifrån vallagens krav på 

tillgänglighet. 
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Lokalbehov i närtid 5-10 år 
Valnämnden och dess kansli behöver goda förutsättningar för att kunna leda genom-

förandet av allmänna val. Att ha tillgång till lokaler (kontorslokaler och lagerlokaler) är 

nödvändigt för verksamhetens genomförande. Behovet bedöms bli större ju mer staden 

växer. Valkansliet behöver dessutom ständigt ha beredskap att kunna utöka verksamheten 

vid ett beslut om ett extra val.  

 

Under lokalbehovsperioden (närtid 5-10 år) kommer val till riksdag, kommun- och 

regionfullmäktige ske 2030 och 2034 samt val till Europaparlamentet 2034.  

 

Lokalbehov i framtid (10 år och framåt) 
Inga andra kända lokalbehov finns för denna period.  

 

Valnämndens lokalbehov 
Valnämndens lokalbehov bedöms vara tillgodosett genom de lokaler som valnämnden har 

hyreskontrakt med i dagsläget. Bedömningen gäller för samtliga tre tidsperspektiv nutid, 

närtid och framtid under förutsättning att inga beslut tas om större förändringar i 

valkansliets uppdrag inom tidsperioden, eller att hyreskostnaderna förändras i sådan 

omfattning att andra lokaler bör övervägas. 

 
Aktuella utmaningar och möjligheter 
Valnämndens verksamhet varierar kraftigt över tid och är som mest intensiv under valår. 

Verksamheten innefattar då praktiskt ansvar för all röstning inom kommun innefattande 

förtidsröstning, valdagsröstning samt röstning med ambulerande bud. Totalt uppgår 

valarbetarkåren till ungefär 3000 personer. 

 

Valmyndigheten har tagit fram råd och förslag avseende verksamhetsskyddsåtgärder för 

olika moment i det praktiska valgenomförandet. Dessa bedömningar kan leda till högre 

krav på säkerhet som kan komma att behöva beaktas i samband med de framtida valen. 

 

Valnämndens kansli bedömer att de lokaler som förhyrs idag är ändamålsenliga. Gällande 

hyreskontrakt med Higab löper ut 2026-12-31. 

 

Valnämndens kansli bedömer vidare att det finns möjligheter att samnyttja lokalerna 

under mellanvalsperioderna på samma sätt som planeras ske under innevarande 

mellanvalsperiod (senare delen av 2024 samt 2025). Vid samnyttjande av lokalerna 

behöver det dock tas i beaktande att valnämnden med kort varsel kan behöva använda 

hela lokalen i händelse av extraval. 

 

Valnämnden har vidare ett stort behov av att nyttja andra kommunala verksamheters 

lokaler som val- och röstningslokaler samt för utbildning av röstmottagare. 

Kommunfullmäktiges uppdrag till samtliga nämnder och styrelser att tillgängliggöra 

lokaler för valnämndens verksamhet är av yttersta vikt i arbetet att finna och nyttja 
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lämpliga lokaler för att genomföra allmänna val. 

 

 

Lokalkostnadsanalys 
Valnämnden hyr en kontorslokal av Higab AB och en lagerlokal. 

 

Budgeterad hyreskostnad för valnämndens ordinarie lokaler år 2024 är 3 042 tkr. Under 

2026 planerar valnämnden att förhyra ytterligare yta i nuvarande lagerlokal vilket skulle 

innebära en marginell ökning av kostnaderna. 

 

Under valår tillkommer kostnader för att förhyra tillfälliga lokaler för valets 

genomförande såsom val- och röstningslokaler samt utbildningslokaler.  

 
Riskanalys 
Utifrån den verksamhet som bedrivs är bedömningen att valnämnden idag 

ändamålsenliga lokaler för det operativa ledningskansliet och för lager och logistik.  

 

Att ha tillgång till kontors- och lagerlokal är nödvändigt för verksamhetens 

genomförande. Valkansliet behöver dessutom ständigt ha beredskap att kunna utöka 

verksamheten med kort varsel vid ett beslut om ett extra val. 

 


